PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	16. 04. 2013
	№
	502

О мерах по реализации городской целевой

Программы «Старшее поколение»

на 2013-2015 годы

С целью реализации пункта 4.1 раздела 4 «Мероприятия по улучшению социального положения граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» городской целевой Программы «Старшее поколение» на 2013-2015 годы, утвержденной постановлением администрации Снежинского городского округа от 24.12.2012 № 1677, руководствуясь ст. 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок оказания единовременной материальной (адресной социальной) помощи малоимущим и социально незащищённым гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации (прилагается).

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление социальной защиты населения города Снежинска» (Дубровина О. А.) организовать оказание единовременной материальной (адресной социальной) помощи установленным категориям граждан в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия собрания депутатов и администрации города Снежинска».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского  городского округа             С. В. Кириллова.
Глава администрации

Снежинского городского округа

   В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

О.В.Лаптева

Начальник УСЗН

О.А.Дубровина

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

УСЗН  – 2

Е.Ю.Васильева 37342

начальник отдела УСЗН

га 1  18.03.2013

347

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 16. 04. 2013 № 502

ПОРЯДОК

оказания единовременной материальной (адресной социальной) помощи малоимущим и социально незащищённым гражданам, находящимся

в трудной  жизненной ситуации

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с п. 4.1 раздела 4 «Меры по улучшению социального положения граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» городской целевой Программы «Старшее поколение» на 2013-2015 годы в целях оказания единовременной материальной (адресной социальной) помощи за счет средств местного бюджета малоимущим и социально незащищённым гражданам на время нахождения в трудной жизненной ситуации, которую невозможно преодолеть самостоятельно на момент обращения по объективным причинам.

2. Единовременная материальная (адресная социальная) помощь (далее – материальная помощь) оказывается в виде денежных сумм.

3. Право на оказание единовременной материальной (адресной социальной) помощи имеют:

3.1. Одиноко проживающие граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет), семьи граждан пожилого возраста, являющиеся получателями пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

3.2. Одиноко проживающие граждане пожилого возраста, семьи граждан пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше               55 лет), являющиеся получателями пенсии в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» (далее – Закон РФ от 12.02.1993                    № 4468-1).

4. Жизненная ситуация может быть расценена как трудная в случаях:

· утраты личного имущества полностью или частично в результате аварии, пожара или стихийного бедствия, экологических и техногенных

2

катастроф (при наличии соответствующего акта или других подтверждающих документов);

· особой нуждаемости в лекарствах, длительном лечении и (или) восстановлении здоровья в связи с увечьем (ранением), травмой или заболеванием;

· смерти (гибели) одного из членов семьи;

· иных непреодолимых обстоятельств, создающих условия особой нуждаемости, отражающихся на материальном благополучии пострадавшего гражданина (семьи).

5. Материальная помощь назначается на основании:

          - заявления гражданина (семьи);

· документа, удостоверяющего личность заявителя;

· пенсионного удостоверения;

· справки о составе семьи;

-   документов, подтверждающих условия и обстоятельства, создавшие трудную жизненную ситуацию.

6. Заявление гражданина (семьи) об оказании материальной помощи рассматривается УСЗН в 30-дневный срок с даты регистрации заявления.

Акт комиссионного обследования материально-бытовых условий заявителя составляется Муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска» не позднее 7 календарных дней и утверждается начальником УСЗН.

В исключительных случаях, а также в случае необходимости дополнительной оценки обстоятельств и направления запроса для заключения других уполномоченных органов для подтверждения объективности трудной жизненной ситуации срок рассмотрения заявления продляется, но не более чем на 30 дней.

В случае продления срока гражданину (семье) направляется письмо-уведомление.

7. Выплата материальной помощи производится:

- в размере от 1000 до 3000 рублей на основании решения начальника УСЗН, согласованного с главой администрации Снежинского городского округа;

- в размере свыше 3000 рублей – на основании распоряжения администрации Снежинского городского округа.

8. Материальная помощь оказывается одному и тому же гражданину (семье) не чаще 1 раза в год.

9. Настоящий порядок действует с 01 января по 31 декабря 2013 года включительно.